Nos autem, etsi quibusdam satis equa et probabilis horum ratio visa est, tamen non multum nostra interesse existimavimus quod supprimantur huiusmodi monumenta, immo vero longe magis prestare quod extent.

Nam si ea percurrerint, injustis inimicorum ceptis, infoelices rerum eventus divinitus datos deprehendent, nec alium alio adversum, nos fortunatum magis extitisse offendent, neque vero nos iccirco aut eos aut eorum acta probasse videbimur, quod ipsorum libros non jusserimus penitus aboleri, sed recte et consulto fecisse probabimur, quod voluerimus servatis et juxta positis exemplis legitima principum imperia ab injusto tyrannorum dominatu, quemadmodum diversorum colorum oppositione dignosci. Summorum quoque Pontificum auctoritatem imitari maluimus, qui gentilitatis auctores, quod genus sunt ex leges et lascivi poete, falsarum religionum assertores, ferro aut ignibus delendos non censerunt, verum et servari et in omnium manibus late versari permiserunt, partim ut sibi ipsis sepe minus constantes, partim ut plerumque veritatis adversarii reperirentur, partim etiam quod sine rationibus, sicut armis, ut plurimum ipsi et nostris revincerentur.

Accedit ad hec quod ex talibus regestis nostri heredes et populi forte aliqua testimonia suis causis non incommoda tanquam ab historia poterunt aucupari: nec ullus liber est usque adeo malus, qui aliquando ad quicquam utilitatis non conducatur.

His igitur rationibus, hos rerum gestarum libros omnino servari et superstitis fore debere decrevimus, sed perinde ac spurios uti ab ingenuorum grege separari, ac velut illiberales reosque in honesta et pulla toga denigratos, atque greca et funesta littera capitis damnatorum more signatos, per ordinem successoribus tradi iubemus.

Quicumque, quociens et quando eos voluerint, nostro nostrorumque heredum habito prius consensu, et prefecto archivi presente fas esto. Sed antequam legerint, eos illegitimos improbos, illiberales et damnatos sciunto pro illegitimis, improbis, illiberalibus damnatisque habento, si suo regi pa-

rere, si fidem quam debent integre intemerateque servare, si denique iram nostram et meritum supplicium optaverint evitare.

In quorum fidem has fieri nostroque idiographo et sigillo muniri iussimus.

Datum Barcinone .xxx. die novembris anno a Nativitate Domini .M.CCCCLXXII. regnique nostri Navarre anno .XXXXVII. aliorum vero regnorum nostrorum .xv. *Rex Johannes.*

Les conditions mises par Jean II au classement de la série et à la communication des volumes qui la composent sont depuis longtemps périmées. Ce qui reste de l'acte, c'est l'inspiration méritoire qui l'a dicté, c'est le souci élevé de servir tous les intérêts légitimes, y compris l'intérêt même de Clio.